

SUB. Code: **F-11**

डी.एल.एड. (फेस-टु-फेस) प्रथम वर्ष परीक्षा-2019
D.EL.Ed. (Face-to-Face) First Year Exam.-2019

कला समेकित शिक्षा
Art Integrated Education

कुल प्रश्नों की संख्या: 08
Total No. of Questions: 08

कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या: 03
Total No. of Printed Pages: 03

(समय: 2 घंटे)
[Time: 2 Hours]

(पूर्णांक: 40)
[Full Marks: 40]

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश:-

Instructions for the Candidates:

1. परीक्षार्थी यथा सम्भव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।
Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
2. यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों में है, खण्ड - क एव खण्ड - ख।
This question paper is divided into two sections - **Section - A** and **Section - B**.
3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
All questions are compulsory.
4. खण्ड - क में विकल्प के साथ 6 प्रश्न दिये गए हैं, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 75 से 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।
In **Section - A** there are 6 short answer type questions. Each question has an alternative option. Answer these questions in about 75 - 100 words. Each question carries 5 marks.
5. खण्ड - ख में कुल 2 प्रश्न हैं किसी 1 प्रश्न का उत्तर 200 से 250 शब्दों में देना है, जिसके लिए 10 अंक निर्धारित हैं।
In **Section - B** there are 2 long answer type questions. Answer any 1 in approximately (200 - 250 words). Each question carries 10 marks.
6. किसी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण का प्रयोग पूर्णतया वर्जित है।
Use of any electronic appliance is strictly prohibited.

खण्ड – क / Section - A

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।

It is compulsory to answer every question.

1. कला शिक्षा की अवधारणा एवं महत्व के बारे में लिखें।

Write about the concept and importance of art education.

अथवा / OR

बच्चों में संज्ञानात्मक विकास के लिए कला समेकित शिक्षा महत्वपूर्ण है। कैसे?

How art integrated education is important for cognitive development in children.

2. प्रारंभिक कक्षा शिक्षण में कला के उपयोग के लिए आप क्या-क्या करेंगे?

What you will do for the use of art in elementary classroom teaching?

अथवा / OR

कला समेकित शिक्षा आधारित सीखने की योजना एक सार्थक प्रयास हो सकता है, कैसे?

Art integrated education based learning plan can be a significant effort, how?

3. पर्यावरण अध्ययन के किसी एक पाठ का उदाहरण देकर बताएँ कि सीखने-सिखाने की प्रक्रिया में प्रदर्शन कला के किन-किन तरीकों का प्रयोग किया जा सकता है?

Give an example of any one chapter of Environmental Studies and explain which of the methods of performing arts can be used in the process of teaching learning.

अथवा / OR

हिन्दी के किसी एक पाठ का उदाहरण देकर बताएँ कि सीखने-सिखाने की प्रक्रिया में प्रदर्शन कला के किन-किन तरीकों का प्रयोग किया जा सकता है? <https://www.bsebstudy.com>

Give an example of any one chapter of Hindi and explain which of the methods of performing arts can be used in the process of teaching learning.

4. कला शिक्षा में मूल्यांकन के विभिन्न उपागम एवं तकनीक के बारे में लिखें।

Write about the different approach and techniques of evaluation in art education.

अथवा / OR

कला शिक्षा में संकेतक आधारित मूल्यांकन क्या है? उदाहरण के साथ स्पष्ट करें।

What is indicator based evaluation in art education? Explain with examples.

5. दृश्य कला की आवश्यकता शिक्षा में क्यों है?

Why visual art is required in education? Explain.

अथवा / OR

दृश्य कला के विभिन्न प्रकार का उदाहरण सहित वर्णन करें।

Describe different types of visual arts with examples.

6. आप अपनी कक्षा के बच्चों का पोर्टफोलियो कैसे तैयार करेंगे? बच्चों के सतत विकास में इसका क्या योगदान है?

How will you prepare portfolio of your students? What is its contribution in continuous development of children?

अथवा / OR

संगीत में गायन वादन से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों के बारे में वर्णन करें।

What do you understand by playing instruments in music? Discuss about its types.

खण्ड – ख / Section - B

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न 200 से 250 शब्दों में उत्तर दें।

Long answer questions. Write in 200 to 250 words.

7. प्रदर्शन कला के विभिन्न प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन करें।
Describe different types of performing art with examples.

8. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें—

Write short notes on any two—

(क) मुखौटा

Mask

(ख) दृश्यकला और प्रदर्शन कला

Visual art and performing art

(ग) पुतली

Puppet

-----//-----

<https://www.bsebstudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से